partia,

particularia illa seu effectui viciniora
 practica, virtia uo seu remotiora à fine et
 effectui Medici Theoriae non infirmitate qua
 nis ambe cognitiones sunt hinc utatque
 practici ad sola opem destinati, adeo plecta
 hoc respectu bene distributa ut ab finem.
 modo in Theorica et Practica.

QUESTIO 4^a

An p^r sanitatem et morbu nulla sit
 tertia c^pis dispositio.

Finemur in negativam tueri ut, definiens
 sanitatem hinc aut dispoem, ex quo op^res
 sanae pueniunt morbu sanitati gtrarium
 sine medio opponit. Frustra ergo 3^a aliqua
 dispositio, q^{ue} neq^{ue} sanitati, neq^{ue} morbo queat
 acenseri introducitur. Finemur gsentit q^{ue}
 in Categorijs docens sanitatem et morbu eare
 medio, et alibi et, sanitatem et morbu symme
 tria, atq^{ue} anetria, q^{ue} gstat se hinc sunt par et
 impar. quatin igr inter par et impar
 nihil

sanitas q^{ue}

Arles negat
 neutrum
 in morbis
 dari.

Dispositio que
 placet à naturali
 statu Naturæ
 fuit in præna-
 tura.

nihil pot' excogitari indifferens p' neq'
 par sit, neq' impar. Itaque restat cum morbo
 et sanitate. Cum dispositio quæ quælibet, quæ
 morbum migrat. Huic sententiæ auertere ex-
 istimari queat Gal. quoy. 4. § sanit. tuen.
 c. v. ubi illos q' neutra constitutionem probant
 aduersariorum calumnijs patere affirmat,
 Verum. e. uò si rem ex animisim prosequere
 et physicè, atq' in abstracto ut scholæ loquuntur
 stuerare velim, fatari neesse est inter
 sanitate et morbum nihil intercedere
 medium atq' neutrum statum esse nullum.
 Sed quonia' veluti pulcherrimè docet Gal.
 §. § sanit. tuen. c. s. et lib. artis Medice. c. 16. n.
 ta reru' natura perscrutari docet medium, quoniam
 sensus individua discernere, q' ratio seru-
 sit admittit inuenit, utpote q' sensatq' sit Aristoteles
 cum. velim in deyna apparet (Gal. uerba sunt)
 aut perpetue passibilitatis in id ex sanitate
 in puncto

in puncto absq; oī latitudinis gstituerē, et
 qd consequens ē dicere oēs negotare, nisi qui
 exactissima sortiti sunt symmetria, crasin, con-
 positionē partiu etc. id qd paucissimis dō
 usuenit, statum neutru penitus rejicere
 vau licet. Dic. e. quaso, q nobis aduq; qd sanien-
 tary, quo ptineant illi, q a morbo resurgunt dō inuerti
 aut in morbu proclines sunt, quales con-
 sistentur spontaneas passi lassitudines et stroph.
 s. An ad sanoru classem referes? Atqui vel ē
 presenti morbo adhuc afflictas uires hnt, vel
 paulo post ob ubere, que solum inty curu ferūt,
 morbo su mae fomite, et grotabunt. An ego
 his annuncerabis? verū qd teste gal. ut. f. d
 sanit. fuer. e. s. nulla p r nam dispositio mor q dū resitio
 by dr, priq qm manifeste actiones leserit, at morby sicut
 qd nec qualescentes, nec decidentes ut ita
 sicut manifesta opum lesione patruuntur,
 ab agrotantia quoq; ordine occident.
 Cum ergo neq; his neq; illis sensus iudicio

annumerari queant, sup̄ ut 3^o quendam
 q̄ neq̄ sanitas actu sit, nec morbo, statū penitē
 ob id appellatū admittam. que fortasse d.
 statu neabu ipse fructus agnouit, ubi sub fine huius
 sub finem infirmare capitis hęc hō. possibile ē cū ḡ tradutos bene
 infirmare putat huius. ḡsiderabit, n̄ inueniat unā duarū rerum
 cessiam, neq̄ hanc trinitatē esse, neq̄ ut ea
 dimiserim, et paulo post, p̄ca cū illud
 in hoc n̄ litigem, neq̄. e. sum, q̄ cū huiusmo
 disputare debeat. quasi uellet infirmare se
 totū hoc negotiū in medio pot̄q̄ relinquere,
 quā ḡtentiosē hanc aut illa sentiam ḡpug
 nare uelle. Ad hanc mentis disposit̄ exp̄
 sē meminit in sequenti cap. huius doctrinā,
 s̄. quō pacto dispositio hęc media inter duas
 d̄uisionē sanitatis. s. et morbi intercedat,
 inter quas n̄ ē mediū in veritate.
 Verum hęc d̄ p̄senti questione et
 capite primo dicta sunt satis.

s̄. quō pacto
 disposit̄

CAPVT II

De subiectis medicinae

In hoc capitulo auctor accepta definitione medicinae, quam in
 precedenti Epinaxerat, sicam, quia corporis huma-
 ni affectu nescunt, et sic qua sanant, vel
 ab ea remouent, ut sanitas seruet, vel amissa sub-
 reuocet. Eandem rursus resoluendo. p. circa ^{scilicet} quod? est cor-
 qd humanu corpus pspere et aduocare valeat pro
 tudini obnoxium. Et circa finem q in sanitate ^{scilicet}
 uol tutela, uol in seruandis consistit. Gulchorio ^{scilicet}
 me restiguit num omnium eorum, q in materia huc
 tant, eaq ad finem artis pbinde ostendit.

Et est nullig rei scia, seu ^{scilicet} nota notitia scia p eas
 p eas accipit, teste ^{scilicet} Sto. j. noster. tex ii. Canacq nitz.
 taru uo qna sint q. Maaty, Featy, Sabrinse
 co: efficiens, et finis externe, caruntm
 ope ^{scilicet} uiuentibz, ut docent, corp ^{scilicet} humana humanu
 uale matie futm de uniu.

igitur qd ad eam materiam collinet eandem
 futm eoz scriptos resoluendo affirmat sanita-
 tis mortiq ^{scilicet} primum futm ^{scilicet} Coe maaty eaa futm.
 futm futm, qd ex hac accessione futm, fit ^{scilicet} membra in
 compositu esse membra nri corporis.

In fig. 2. 1. ac primum alterutra dispo re
remota sub pty. 20 nobis sicut dicitur et a humoribus
Medic. Quia hinc antequam viciantur accessu frequent
alterentur, debita inter se proportione hinc

quod tempore vult copiosius san temperantur vultat san
ser complexionis ta te morbum in se recipere haud qui
suetet,

ipm pte. Et in tempore aliqua sana noia
alia cum q. q. vna alteram atq. humorem
alterae ut tempore vultat; Non humor
aut cum sanu aut aqru pignu quententi
in vnu coalescant.

Cate foetes uocantur ipsamet tyata et compues
Tempata in ptyb. simularib. veluti compoes in
organicis eluefiunt potissim. quam simularis
ptes vbi bene temperate sunt; organica ubi
rite inter se sunt disposita, sanie dicuntur.

Obiectio At inqes, q. fieri potit, vt idm tempatum vadem
hcat utriq. cae tam foratis, qm maatis!

Respsio Respondens hoc fieri pte p accidens et con
secutiue non p. et p. se; Inter maates e. tem
patorum In p. ca meminit fluuen. nr. ut
ostenderet quo pacto humores et eta sint
suba sanitatis quia vidl. ex ipsorum misce

ha atq

tu atq; composita tempore oritur, q; alioga utm se
spectata sat esse rei, atq; finalis cause non meret.

Causae Finales sunt ipsae actus seu opæes. Nam cum finalis
e. gra singula fiunt; Ita sanitatis opæes pfectio sunt ipse actus
ac integra; Mortis q; opæes imperfectæ, abolitæ seu pcedes.
p prauitate opæib; accensent; facultes et spæ.
sine facultatib; e. actio nullat, hoc uo me,
bis agentib; p spæ seu uehicula doterunt.

Causae semper efficientes reputant; extor Causa effici
na, q; extrinsecy inuidentes epus nrum uanè entos sunt
afficiunt, et siq; crasi atq; compositæ nature opterne
gsentiunt, sanitate luent; sin aduersant;
eandem affligunt, utoy nnaates, aut in me
dio naatum et pnaatum sita, cuiymodi
numerant; Hor, cily, pety, somno, uigilia
etc. et hac qm ad, a resolutione circa subm
Metæ, attinent, queniunt; iuxta Auiconne
Sumptione priori Artis parte theorica
Demieps oritur resolutione causam ad
finem qe qndu facientiu, que Atten Metæ
piti pract.

partem practico subservit, cum autem
 finis artis in eo consistat, ut vel servetur
 vel recuperetur sanitas, quicquid alterubi
 prestitit, causa rationem obtinebit
 extra nos sunt posita. Destinebit igitur
 totum hoc causarum genus ad externas.
 Haec rursus vel sunt naturae similes vel
 contrariae. Similes sanitatem servant,
 si adsit, si absit, propulstando morbum
 eandem in integrum restitunt, quonia
 eodem semper modo causa univocae, ut
 ita dicam, agunt, eandemque signant

extra nos sunt
 posita q. sanitas
 tate huent
 aut restituunt

Effectu
 sim. calidum
 calefacit semper
 & sic.

Effectu; Ita calidum semper calefacit,
 posse: Auctum incidit semper, quanquam
 ratione subiecti in quod agunt, diversum
 quodque efficere creduntur, veluti in sano
 firmare valetudinem, in aegro
 eandem vitiare.

Causae tot.

23

Causae frigidae patrocinantur morbo, sanitate op,
 pugnat. quibus tunc non solum ea similes nosse deest
 Aliter ut saniti nonne in tpe suspectis ferre ^{cur causas}
 gat, uniuersum p[ro]calzoc ^{grauis delect} uarum geny, vel nescio ^{sim. Al. oding}
 nobis occurrit vel n[on] nescio, vnt p[ro]plex scatu
 rigo pullulat, ex qua, tu has, tu illas orna
 re uicinis pronu[m]. Nescio ^{sim} occurren
 tes ex fonte diatetico, in q[ui]bus illa n[on] nescio
 ditte d[er]iuit. N[on] nescio n[on] occurstantia
 ex pharmaceutico, Chirurgico fonte potunt
 cuiusmodi sunt pharmacia, sumpsi, limbu,
 butnea, frictions, cucurbitulae, cauteria
 ligature d[er]iuita, sanificationes, h[er]ubi
 nes etc. ^{pharmacia} h[er]e n[on] uel oia, uel aliqua, et ^{sanitari pot}
 usq[ue] de p[ar]te d[er]iuita sunt. Alia et. cibo
 potu, et q[ui]bus sunt similia nosse sanitate
 aegri sine uita suspensio carere possunt
 Porro cu[m] ^{causa} quomodi sanitate seruantes
 facientes n[on], ita quomodi applicari n[on] de
 beant. Quaeq[ue] oia ueniunt ex t[em]p[or]e, sed q[ui]ta
 q[ui]dam h[er]e, alijs alio modo, de potu et corp[or]is,
 cuius tubula suscipiunt, dispo[n]t bene

ping peccatus atq; exploratus habere.

quamvis me
dieq; epi nec
u possit culm
nere.

Verum in eis occulto latent. Ideo signo
vni q; notitia in medio sumore e n essio.
Orta ubi fuerit affe^{ctus} secute epi manum
admonet, et vel resistit morbo, vel sanita
te artis munit p^{ro}fidijs. Et sic p^{ro} fuerit non
solum orac resolutius hoc sacenti que singula
complexa, quany; in meta cognosci atq; p^{ro}
desont. Quoru ille sub fine capiti repetitione

araxepada
w 6 iv

quanda seu araxepada h^{ab}et. Eay, disci
minet in p^{ro} artib; et sunt etu, tempante
et in ea, q; p^{ro} ac actu admouu p^{ro}
qualia quatuor h^{ab}et ac morboru ac symptom^{um} esse
causae, differre curandi methodo, materia
morboru facultas etc. De p^{ro}. An sint
negut amro in agant uo no sed
curp^{ro}enda a p^{ro} maate ten ia t non
hata atq; aserta. Postmonu at. Inuete
hore p^{ro} in morbu attinere, ten
qm, q; a nullo alio artifi e t monuete

epi m
phenat sui cu
ennae

ante qat^u reprehendit on hoc qat e h^{ab}ite
phenat sui cu duob. lib. d' etois ite in h^{ab}ite
hum., t humorib; clarum n^o ac maam
i antiquoru errores inuenit et explica
uit, que p^{ro} limites artib; transp^{ro} mag

ut

ut medicum, sed Animum fecisse affirmat.
 Hic hinc totius capituli Summa est.

Questio Unica

An elementorum tractatio pertineat
 ad medicum

Quod et alii, id ipsum et temeris, humeribus et primis
 Antologiis et Avicenna, et voluti ex patris parte
 hinc cap. clare audivit, et ibi legitur, quod
 videtur An. ad philosophum, non medicum spectare, et questione
 cuius sententiam paulo accuratius hic exami-
 nare deinceps. Et sane movetur, quia
 ex philosopho videtur, quod si medicus ad philosophum
 suat aliorum inoffensio. Similiter ne cog-
 nitio nec admittere, et eam omnium doctorum
 sponsum. Quod et alii alicuius propria tunc ratio hinc
 dicitur, in illa arte, cuius sunt propria. Et hinc dicitur
 quod hinc contractus, proprium genus, placet
 nota et cognita, et quod dicitur, ut in
 dicitur. Et ita se hinc loquuntur, ut
 et cap. verba, et sic dicit. Quod namque cum
 demonstrat hinc argumentum hinc dicitur

Sup

sup ja dnuifione pucone aggreffus, n
dicit uggredi in qd e motus sed in qd
ethy loquens in scia naate, siunt fuit Affub
cu dult affirman seu dmonstrare veri
tate, qua ob. loq coitus henn, n obloy d

De pmutya
tor loyis
E conditor
ges.

hoc in qd e Alpharhi sed in qd e Motha
chato. Qd si n pveniet ad circuitio
sed vany e moty Anicon. Na qd ad ju spe

propria dupli
is sunt gnis

tat cu pnyia dupliis sint gnis, ydam coplexa
sta in toplexa. Coplexa q sunt dignitat
axiomata et credita reoplyes sortuo ut
illa e, gria grys curari etc. An in illa

Epbari

ante voluti metta r. g, einy sunt pnyia
hand dtn. Veru satis e medicio n n g
q sunt. Cetero q tos oes naati tho sunt
pmitenda. In coplexa sunt caq dipimy
caes. maales, fortos effruentes etc. Jam
tatis, huc tro dmonstrant, in meta,
gad. qal et sup. foit. pnyia sit pnyia
Cy pnyis locutus fuisset autor, verum
dixisset. qa eo d pnyionib. agit falsy
e. pnyia n nite' huc pnyia nouent
ut huc d. bnguere;

qn attinet

qn attrinet ad rē, tu beneficentia, p pū
 geny, cū habitant alicora, multūq̄ diuorū
 in quavis arte, q̄ ad finē artis nihil faciunt, q̄ sit p pū
 Et si exempli cā in metā p̄bentis extensio geny translen
 lineā, aut in Mathematicā docentis corpore.
 humanū p̄stare q̄. Inuorū. Non astuce
 naam, nūm, q̄lites etorum, modūq̄ q̄ ad nupti
 onē accurrunt, nihil ē originū, sed nupti
 nupti ad finē artis sanitatē. s. p̄sequendū,
 Non itē maleficere aut p pū geny
 artis transcentē Hipp. Gal. et quotquot
 eorū sequunt, vestigia q̄ dicitur et itē
 h vt p̄hi sed ut modū formissimis rōm
 momentis ab ipso sensu petitis uferiē
 cuiusmodi ē illud apud Hipp. i. Traa hum.
 h. s. si hoc unū q̄ esset nunqm̄ doleret
 quibentam indubiē ostendit plurimē
 ota uno affirmat q̄ ab toto ē. s. d. lib.
 g. i. h. t. h. l. r. p̄p̄is erubitionem + plautis
 in p̄stamū ducere p̄tendit. Hipp. et Gal.
 q̄o porro notitia eorum modū ad
 sumtatē tutata uol reparatam sumē
 sit

ratio cur Me
dico notitia
elorum sit
necessaria.

sit nesci a mit pte, quia ex elorum gen
tione humanicoris, vel sanitas, vel unuer
sa valetudo dependet. Hanc ut rite percipiat
noam, alioga opera vel sanitate serua
turi vel curantur, generatione ista san
tiam, quae tibi inuice coalescunt
adq; sanitate efficiunt, nosse pny oportet
q; hinc affeq; haud leuabit qm elorum n
tompio, syruentate et pny disceonny
Elorum ergo dicitur ad hinc alloqndu
necesse p nesciu et ppud ad arte p nesc

Doctrina 2^a de Elis CAPVT Vnicū.

Qstio 1^a
quid sit elementu?

ordine com
positioe pnt

In hac doctrina ^{1^a} incipit a nesc mal
uina hanc compositioe ordine, quod in
presenti p analym seu resolutione inuere
ntur orditur et ab elis, haece sunt vltimū
ad qd corp. inu. resoluendo puenit.

Id vnd pnt, nā corp. humanū ex feminibz
maris et feminis in multo bms. Simus effu
lis, pntiq; atq; ibidm a faculte non, ac fer
mutuue vntu hq; sibi elaboratis partu

cium

omnium, tu mira structuram primis sortit
 omnia ex humionib. seu massa sangui
 neute, in beneficio efficiunt.

Et uniores à cibo, potuq. Cibi, potus ex ele
 mentis univ. compatis nascunt, ^{ita} ^{cur ab alijs}
 quia in alia epa resolvi nequeunt, ^{prea p} ^{incipiat} ^{fini}
 loco sijs in compositione hac methodo con
 sistentie artis merito nunc agere instituit.

Definit at. ita hoc modo. Elementasunt
 corpora simplicia, et sunt partes ^{elementoru} ^{definitio}
 epis humani et aliorum, quae in epa
 diversarum formarū simili minime
 possunt, ex quorū comistione species
 diversa generatorum fiunt. Cuius definitio
 partes singulae nobis examinae veniant.
 Cum ait sunt corpora discriminat ^{ita} ^{cur epa.}
 à primarijs Blau, Foa, quanqm. e. haec ad quorum
 eum mixtorū compositionem nescio geurrunt,
 eum in appellatione n. merent; simplicia
 quonia his simpliciora excogitari nequunt

Et sunt partes ρ e iuxta ordinē compo-
 fitū vid. iuxta resolutiū minimē, alioquin
 partes similes, in quas tandem, q̄n ad sensū
 attinet, humanū ep̄y resoluūt, ita forent
 compositarū q̄d tm̄ seus ē. Corporis hum.

Medicus hu-
 quis et la glom
 plat.

Medicus id ē subo hō, solig igr̄ humani ep̄y
 ita glomplat. Et aliorum: ne uita z aucto
 humani ep̄y ita alterig rois ḡstitue, quā
 q̄ alijs ep̄y, ita sunt, hanc particulā adicit.

Medicus ut
 phis et la ḡhō
 rat.

Demū q̄a Medicus ut p̄ty aliam quoq̄ rerum
 ita ḡhōrare solet. Quae in ep̄a diuersa
 rum formarū diuidi minimē possunt.
 Itae diuersitate Mixtorū et Elorum. Hinc mix-
 ta q̄nā ex diuersis for̄s coalesce, in eas tm̄
 rursus diuidunt, ac dissolunt, itaq̄ hanc
 formam in mixto existentiū repugnantia,
 q̄ affiduo sepaem à se inuice appetunt, mix-
 tuōe ab intrinseco corruptione ē obnoxiiū
 ita uō cū ē Simpliciu tm̄ for̄a, et m̄a generent
 in aequalē q̄d̄m p̄tes facile diuidunt, in diuersas
 at. for̄as neq̄m. Ex quorū coniunctione spes
 diuersae

ras q̄d̄
 tu ab intrin
 Seco fit et
 ruptibile

diuersae gnatorum fiunt. na p varietate
 miscela variae et aduersae speciei fore e ma
 erie gremio eruant. q libet. e foa peculiaris ^{ois foa reg}
 regrit dispos, adeq diuersu miscendi modu ^{ut peculiare}
 ut maia iungatq esturaty compositum. ^{dispos m.}
 Comudit huc dfo cu Artica s. metaph. top. s. et 3.
 f Caelo et Mundo top. 31. Et m tum e id ex quo ^{Artis Defio}
 aligd fit p. mexistitq composito et rtm ^{et h.}
 s pem e indivisibile. Huic ad stipulatq fuer
 vos. Et m e simpliassm coru, q mexistunt
 composito et stutor fntionu Medicaru
 n longe ab initio. Et m e, ex quo pet sim
 clisso p genita sunt oia et in qd simpli
 cissm resoluentq. Rectisse Gal. i. lib. d. et sic q.
 Erit Et m p respectu copositi, cuiq e et m m
 ens, et m ee minima item eiq, cuiq e et m. ^{Gal. Defio}
 que definitio pfecta n solum eti naam pulchre ^{fectum}
 exprimit, sed et modu ostendit, e quo ex ^{naam expi}
 etis gignuntq mada, p diuisioem uist. ad ^{mit et nra.}
 minima. Quonia eta cu admixtione veni
 unt multiplici congressu iungunt
 quonia